
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111100090

90

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 153065

Nº Processo: 23074045063201945.
PREGÃO SRP Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 18231566000190. Contratado : HOTEL ARAM BEACH & CONVENTION -EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de hospedagem,
incluindo refeições (02 refeições - café da manha, almoço e jantar), a fim de atender à
demanda de hospedagens pelos diversos Centros vinculadas à UASG 153065. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/2002 e IN 05/2017. Vigência: 11/11/2019 a 11/11/2020.
Valor Total: R$851.342,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE804879. Data de Assinatura:
08/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 153065-15231-2019NE800013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 281/2019 - UASG 153065

Processo: 23074072831201933 . Objeto: Contratação da empresa estrangeira CLARIVATE
ANALYTICS, para o fornecimento de serviço de avaliação de pesquisa baseada em citações
on-line customizada InCites que permitirá à UFPB analisar sua produtividade e comparar
sua produção com seus pares em todo o mundo usando metodologias avançadas de
bibliometria normalizada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas:
Plataforma Incites, duração do serviço por 12 meses. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
Termo de referência e base legal. Declaração de Inexigibilidade em 07/11/2019. ISAC
ALMEIDA DE MEDEIROS. Pró-reitor da Propesq. Ratificação em 07/11/2019. SEVERINO
GONZAGA NETO. Pró-reitor Adjunto de Administração. Valor Global: R$ 45.072,70. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro CLARIVATE ANALYTICS.

(SIDEC - 08/11/2019) 153065-15231-2019NE000013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2019

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, a
empresa: Agnus Tour Viagem e Turismo Eireli.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 08/11/2019) 153065-15231-2019NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 153065

Processo: 23074065095201967. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de MATÉRIAS PRIMAS PARA PRODUTO DE LIMPEZA, para
atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA.. Total de
Itens Licitados: 46. Edital: 11/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00023-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDREA LORENZO DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2019) 153065-15231-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 130/19. Proc: 23074.063501/2019-57 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor Substituto - Departamento de
Engenharia Elétrica/CEAR - partes: Universidade Federal da Paraíba e Raimundo Pedro de
Paiva Rodrigues Junior - vig: 07.11.2019 a 07.11.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de prof.
Auxiliar A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz
(contratante) e Raimundo Pedro de Paiva Rodrigues Junior (contratado) (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2019 - UASG 153079

Processo: 23075049398201922.
INEXIGIBILIDADE Nº 365/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 08798468000185. Contratado : DIEX DISTRIBUIDORA, ATACADISTA, -
IMPORTADORA, EXPORTADOR. Objeto: Aquisição de reagentes para o equipamento
imunológico VIDAS (BIOMERIEUX), do Laboratório Escola de Análises Clínicas da UFPR.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 07/11/2019 a 07/11/2020. Valor Total:
R$84.946,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE805751. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000005/2019 ao Convênio Nº 836327/2016.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora: 153808.
Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
Termo aditivo de Valor o acréscimo de 68,44% nas despesas referentes à Serviços Técnicos
Profissionais do Convênio, referente à quitação legal do contrato de trabalho dos
funcionários na realização do. Valor Total: R$ 38.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Vigência: 23/10/2016 a 15/11/2019. Data de Assinatura: 23/10/2016. Signatários:
Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA
SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 83/2016.
Nº Processo: 23075089353201567.
PREGÃO SISPP Nº 28/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 11967535000152. Contratado : SC SEG SERVICOS ESPECIALIZADOS -EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigencia do contrato 083/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020. Valor Total: R$3.040.944,00. Fonte: 8108000000
- 2019NE804029. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 168/2018.
Nº Processo: 23075039019201813.
PREGÃO SISPP Nº 181/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 11779005000180. Contratado : ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA -EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigencia do contrato 168/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 07/12/2019 a 07/12/2020. Valor Total: R$37.756,80. Fonte: 8100000000 -
2019NE800075. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 182/2018.
Nº Processo: 23075.008217/2018.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 08665786000178. Contratado : URBANA CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de execução por mais 45 (quarenta e cinco) dias, passando de 60
(sessenta) dias para 105 (cento e cinco) dias corridos, a contar da data da assinatura da
Ordem de Serviço, ocorrida em 22/07/2019, passando seu término de 26/09/2019 para
10/11/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 12462/11 . Data de Assinatura:
08/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 940/2019

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2307507875120198

FERNANDO MARINHO MEZZADRI
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

(SIDEC - 08/11/2019) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
computadores do tipo desktops, notebooks, workstations, leitoras/gravadoras de DVD, para
atender às necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 053/2019. Processo: 23075.000280/2019-04.
Ata nº 744/2019, CNPJ: 10.664.239/0001-10, FVR Serviços e Comércio de Serviços Eireli,
item 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17. Valor Total R$ 728.220,00. Ata nº 745/2019, CNPJ:
08.907.239/0001-51, GTI - G. Tecnologia Integrado Eireli, item 10. Valor Total R$
170.935,50. Ata nº 746/2019, CNPJ: 11.389.858/0001-06, MG777 Computadores e
Informática Ltda, item 9. Valor Total R$ 15.655,00. Ata nº 747/2019, CNPJ:
02.543.216/0008-03, Perfil Computacional Ltda., item 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8. Valor Total R$
6.804.868,50. Data de assinatura: 07/11/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de assinatura.

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme necessidade, de materiais de
consumo e permanente para limpeza e manutenção da piscina do Setor Litoral da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 112/2019.
Processo: 23075.000262/2019-14. Ata nº 726/2019, CNPJ: 08.307.817/0001-19, Apontual
Comércio Eireli, item 7. Valor Total R$ 934,00. Ata nº 727/2019, CNPJ: 24.845.457/0001-65,
Ítaca Eireli, item 9. Valor Total R$ 1.796,44. Ata nº 728/2019, CNPJ: 03.217.016/0001-49,
RPF Comercial Eireli, item 2. Valor Total R$ 1.830,00. Ata nº 729/2019, CNPJ:
15.153.524/0001-90, Sanigran Ltda, item 3, 4, 5, 6. Valor Total R$ 4.614,00. Ata nº
730/2019, CNPJ: 00.357.719/0001-84, Vivio Comercio de Materiais de Construcao Ltda,
item 8. Valor Total R$ 92,00. Data de assinatura: 07/11/2019. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data de assinatura.

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme necessidade, de bens de
consumo para atender as necessidades do DPRF - Departamento de Prevenção e
Reabilitação em Fisioterapia, do Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 113/2019. Processo:
23075.012587/2019-40. Ata nº 738/2019, CNPJ: 19.026.964/0001-37, Ilma Chaves Pereira
74191209604, item 7. Valor Total R$ 1.097,85. Ata nº 739/2019, CNPJ: 08.738.035/0001-
34, Maximus Esportes Comércio LTDA, item 21, 39. Valor Total R$ 1.519,05. Ata nº
740/2019, CNPJ: 23.015.239/0001-30, São Bernardo Comércio de Produtos Para Saúde
Eireli, item 1, 2, 5, 8, 22, 25, 27, 28, 29, 37, 38, 40, 41, 42. Valor Total R$ 5.809,94. Data
de assinatura: 07/11/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme necessidade, de Linóleo (piso
para dança) e fitas adesivas para linóleos, para atender às necessidades da Téssera
Companhia de Dança da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 145/2019. Processo: 23075.012023/2019-15. Ata nº 748/2019, CNPJ:
30.041.676/0001-94, Vivo Licitações Eireli, item 2. Valor Total R$ 6.619,86. Data de
assinatura: 07/11/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 393, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

Extrato do Edital Teste Seletivo Para Contratação de Professor Substituto
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso

de suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o preenchimento
de 01 (uma) vaga de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, no
Setor Palotina, Departamento de Engenharias e Exatas; Área de Conhecimento:
Engenharias; Matéria Específica: Expressão Gráfica, Física, Cálculo e Hidráulica Geral;
Formação exigida: Graduação em Agronomia, Engenharia Agrícola, Engenharia Química,
Engenharia Mecânica, Engenharia Civil, Engenharia de Aquicultura, Engenharia de Energias,
Engenharia de Pesca e Engenharia Ambiental, obtidos na forma da lei; Tipos de Provas:
Análise de Currículo e Prova Didática; Local das Inscrições: Secretaria dos Departamentos
do Setor Palotina - UFPR, Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP: 85950-000, Palotina -
Paraná. Horário: das 8h às 17h. O período das inscrições será de 10 DIAS ÚTEIS a partir do
dia subsequente ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União. Taxa
de Inscrição: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Edital Completo em
http://www.progepe.ufpr.br/progepe/concursos

/docente/concursos_publicos/testes_seletivos.html

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ALINE
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-11T06:08:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




